社団法人 日本ボディビル連盟

平成２３年度 臨 時 総 会 議 事 録 (抜粋)

◇ 日  時  平成２３年１０月９日(日) 午後３時開会

◇ 場  所  コンベンションホール AP 浜松町  TEL.03-5405-6109

           〒105-0011 東京都港区芝公園 2-4-1 ダヴィンチ芝パーク B 館地下 1 階

◇ 会長挨拶  平成２３年度第３回日本ボディビル連盟総会に全国各地よりのご出席ご苦労様です。 心より

御礼申し上げます。 明日は第５７回目の日本選手権大会の開催を迎えますが、全国の連盟

関係者の熱意と固い結束により数々の難問を乗り越えてオリンピック参加の他のスポーツ競技

団体と肩を並べて新たな公益社団法人に申請するところ迄参りました。 過去に於いて幾度か

分裂の画策や理由のない中傷等もありましたが、日本に於けるボディビルの唯一の統括団体と

しての誇りを失うことなく国際連盟への加盟、世界選手権大会の東京開催、文部省認可の社

団法人化の実現、日本オリンピック委員会への加盟、アジア競技大会への参加等、粛々と駒

を進めて参りました。 アンチドーピング活動も世界の各国連盟にさきがけ１９８６年世界選手権

東京大会時に実施して以来国際大会で日本選手は一人も陽性者を出しておりません。 この

ことは一重に全国のＪＢＢＦ関係者のレベルの高さと日本ボディビル連盟に対するご支援による

ものと感謝する次第であります。 第５７回日本選手権大会を永い歴史の歩みの中のステップア

ップとしてさらにスポーツとして健康づくりとして文化性豊かなボディビルに前進する様皆様の

ご協力をお願い申し上げます。

◇ 議長選出 定款２２条により、議長は玉利齊会長を選出。

◇ 定足数の確認 正会員総数５８名。 本日出席正会員３３名、委任状による出席正会員２３名、欠席正会

員２名、合計出席正会員５８名により、定款５章第２４条に定める２分の１以上の定足数を

満たし総会は成立。

【第一号議案】 平成２２年度前期事業報告

 １．国内事業

  (1) 第15回日本クラス別ボディビル選手権大会

  主 管：神奈川県ボディビル連盟 実行委員長：青田正順神奈川県連盟理事長

  開催日：平成23年7月24日（日）  会 場：神奈川 芸術劇場

  (2) 第3回日本クラシックボディビル選手権大会

  (3) 第16回オールジャパンミスフィットネス選手権大会

  (4) 第5回オールジャパンミスボディフィットネス選手権大会(女子世界派遣選手選考会）

  主 管：長野県ボディビル連盟  実行委員長：春原輝明 長野県連盟理事長

  開催日：平成23年8月7日（日）  会 場：中野市民会館

  (5) 第22回ジャパンオープンボディビル選手権大会

  (6) 第28回ジャパンミックスドペアボディビル選手権大会

  主 管：広島県ボディビル連盟  実行委員長：金澤利翼 広島県連盟理事長

  開催日：平成23年8月21日（日）  会 場：広島県民文化センター

(7) 第19回日本女子チャレンジｶｯﾌﾟボディビル選手権大会

  (8) 第11回ミス21健康美大会

  主 管：日本社会人ボディビル連盟 実行委員長：五十嵐清四郎 日本社会人連盟理事長

   開催日：平成23年9月4日（日）  会 場：きゅりあん（品川区立総合区民会館）

  (9) 第23回日本マスターズボディビル選手権大会

実 行：ＪＢＢＦマスターズ委員会 実行委員長：磯村俊夫 ﾏｽﾀｰｽﾞ委員会委員長

開催日：平成23年9月18日（日）  会 場：江戸川区総合区民ホール（ﾀﾜｰﾎｰﾙ船堀）

 ２．国際事業

   (1) 第10回日韓親善ボディビル選手権大会

開催日：平成23年月6日26日 開催地：韓国 テグ

         団長 玉利  齊 日本ボディビル連盟 会長

         監督 吉田  進 日本ボディビル連盟 副会長

           コーチ 内藤 隆之   日本ボディビル連盟 選手強化委員 JOC強化スタッフ

  男子 70kg 級   ２位 山崎 岳志 （大阪）

  男子 80kg 級   ２位 増田 卓也 （大阪）

  男子 85kg 級   １位 鈴木  雅 （東京）

  女子 ボディビル １位 山野内里子 （愛知）

  女子 ﾎﾞﾃﾞｨﾌｨｯﾄﾈｽ １位 山下 由美 （宮城）

   日本－韓国は 3 勝 2 敗で日本が勝利した

   (2) 2011 年第 45 回アジア男子ボディビル選手権大会

   開催日：2011 年 7 月 25 日～29 日 開催地：モンゴル ウランバートル

   団長 吉田  進 日本ボディビル連盟副会長

   監督 朝生 照雄 日本ボディビル連盟選手強化委員長

   コーチ 市川  櫻 日本ボディビル連盟 女子委員 JOC強化スタッフ

   選手 60kg 級 ２位 津田  宏（東京）

   65kg 級 ３位 須江 正尋（東京）

   70kg 級 １位 合戸 孝二（静岡）

   75kg 級 ３位 片川  淳（山口）

   80kg 級 ５位 鈴木  雅（東京）

   マスターズ 50 才  １位 片川  淳（山口）

   女子ボディビル 49 kg 級  2 位 清水恵理子（東京）

   女子ボディビル 52 kg 級  １位 今村 直子（大阪）

   女子ボディビル 52 kg 超級 2 位 相馬 貴子（長野）

   女子ボディフィットネス 160cm 超級 3 位 山下 由美（宮城）

第一号議案は、報告通り全会一致で承認された。

【第二号議案】 平成２３年度補正予算案

第二号議案は、報告通り（ＪＢＢＦホームページ参照）賛成多数で承認された。

【第三号議案】 平成２４度年主催大会、東・西日本大会開催

平成２４年度申請

ジャパンオープン選手権（三重県連盟）    8 月 5 日（日）三重県四日市市文化会館

ｵｰﾙｼﾞｬﾊﾟﾝﾐｽﾌｨｯﾄﾈｽ選手権（宮城県連盟）    8 月 12 日（日）仙台市若林区文化センター

ｵｰﾙｼﾞｬﾊﾟﾝﾐｽﾎﾞﾃﾞｨﾌｨｯﾄﾈｽ選手権（宮城県連盟）  8 月 12 日（日）仙台市若林区文化センター

日本クラシック選手権（宮城県連盟）     8 月 12 日（日）仙台市若林区文化センター

日韓親善大会 同時開催      8 月 12 日（日）仙台市若林区文化センター

日本女子ﾁｬﾚﾝｼﾞｶｯﾌﾟ選手権（日本社会人連盟）  9 月 2 日（日）東京品川区 きゅりあん

ミス２１健康美大会（日本社会人連盟）     9 月 2 日（日）東京品川区 きゅりあん

日本クラス別選手権（栃木県連盟）     9 月 9 日（日）栃木県 総合文化センター

日本ﾏｽﾀｰｽﾞ選手権（ﾏｽﾀｰｽﾞ委員会）     9 月 16 日（日）東京 ﾀﾜｰﾎｰﾙ船堀

日本選手権（日本選手権実行委員会）    10 月 7 日（日）ﾒﾙﾊﾟﾙｸ大阪

日本ジュニア選手権（日本連盟ｼﾞｭﾆｱ委員会）   10 月 7 日（日）ﾒﾙﾊﾟﾙｸ大阪

全国高校生選手権（日本連盟ｼﾞｭﾆｱ委員会）   10 月 7 日（日）ﾒﾙﾊﾟﾙｸ大阪

東日本選手権       9 月 23 日（日）新潟県

西日本選手権       8 月 26 日（日）愛知県産業労働センター

平成２５年度申請

日本クラス別選手権（北海道連盟）  平成 25 年 7 月 21 日（日）北海道ロイトン札幌ホテル

第三号議案は、報告通り全会一致で承認された。

【第四号議案】 規程改定

第四号議案は、別紙（ＪＢＢＦホームページ参照）報告通り全会一致で承認された。

【第五号議案】 新規加盟クラブ及び退会クラブについて

 １．新規加盟クラブ

   (1） 所属：静岡県連盟（クラブ）    受 付：平成23年6月22日

 クラブ名：Ｂｏｄｙ Ｐｌａｎｎｅｒ Ｒａｂｂｉｔｃｈｏ（ボディプランナーラビッチョ）

 住所：〒418-0007 静岡県富士宮市外神東町84-5 電話：0544-68-2419

 代表：井上裕章（指導員資格1級）   設立：平成23年5月4日

 指導員：同上     入会金：8,000円、月会費：6,150円

   (2） 所属：福岡県連盟（クラブ）    受 付：平成23年8月16日

 クラブ名：（有）アメリカンジム

 住所：〒819-0025 福岡県福岡市西区石丸2-43-22 電話：092-986-6111

 代表：清島進（指導員資格なし）   設立：昭和59年

 指導員：清島功介（講習会受講予定）   入会金：5,250円、月会費：6,800円

   (3） 所属：愛媛県連盟（同好会）    受 付：平成23年8月16日

 クラブ名：たいそうべやボディビル同好会

 住所：〒791-8071 愛媛県松山市松ノ木1-5-33 電話：090-3699-5522

 代表：二宮浩祐（指導員資格なし）   設立：平成16年2月1日

 指導員：なし    入会金：3,000円、月会費：2,000円～3,500円

２．退会クラブ

   (1) 岩手県連盟

 スポーツクラブＢＡＹ   古舘和男代表 閉鎖：地震により死亡

   (2) 福岡県連盟

 合気道清水塾トレーニングジム同好会 清水康助代表 退会：合気道指導で多忙により

            （運営は継続）

   (3) 福岡県連盟

 ザイゼンボディシェイプジム   財前貴光代表 退会：会員減少（運営は継続）

３．その他 変更

   (1) 日本社会人連盟（クラブ名称変更）

 マッシュ会社ボディビルクラブから㈱DELTAボディビルクラブへ（中嶋充代表）

   (2) 茨城県連盟 スポーツジムＷＩＮ（代表者変更）

  齋藤 久氏から和田智治氏へ

   (3) 福岡県連盟 ＡＲＩＡＫＥ ＧＹＭ（代表者変更）

  木下俊昭氏から木下尋康氏へ

   (4) 福岡県連盟 西日本トレーニングセンター（代表者変更）

  政枝勝憲氏から水嶋昭彦氏へ

   (5) 千葉県連盟 新日鐵君津製鐵所ボディビル同好会（代表者変更）

  水橋淳一氏から上田省吾氏へ

   (6) 岡山県連盟 ユニバース・トレーニングスタジオ（代表者変更）

  粟井英樹氏から呉屋幸市氏へ

第五号議案は、報告通り全会一致で承認された。

【その他】 運営に必要な事項の検討及び報告

１． 新公益法人制度移行について

ＪＢＢＦは、公益社団法人を目指すことが報告され承認された。手続きについては、２４年３月の

理事会・総会で定款案、規程案を改定し、申請手続きを８月頃までに行い、２５年４月設立の

予定で進めることが報告された。

２． 議事録の訂正

議事録訂正が報告され、全会一致で承認された。

３． 専門委員会(財務委員会）委員の委嘱が以下の通り報告され、賛成多数で承認された。

 吉田進副会長、青田正順常務、井澤雅章相談役、佐藤和弘公認会計士

４． 役職（顧問）に大平光洋前理事の委嘱が報告され、賛成多数で承認された。

５． ドーピングテストの年間実施結果の報告があった。この中で、日本マスターズ大会で内藤隆之選手

    の検体に陽性反応が出たことと聴聞会が開かれることが報告された。なお陽性が決定されたら順位

    の変更があるとの意見があった。又、禁止薬物か否かの問い合わせについては公式な回答（FAX

    可）をもらうよう説明があった。

６． オールジャパンミスボディフィットネス、ミス２１健康美のカテゴリー（身長分け）に付いて意見が

あったが、3 月までに各委員会で方向性を決めることが報告された。

７． 東日本大震災支援金進捗

     第一次東日本大震災支援金を 23 年 6 月 15 日より被災者に送金したが、第二次として各被災地

の連盟の被害割合を計算し、A から C ランクに分け、支援金の配分を行うことが報告され、全会一

致で承認された。

８． 日本選手権大会で、以下の通り表彰することが報告され、承認された。

    功労賞（10 名） 古舘和男（岩手県）、石澤静江（栃木県）、佐藤君雄（長野県）、

        川村耕二（神奈川県）、吉田 稔（神奈川県）、宮島 望（三重県）、

        外輪保弘（広島県）、南 秀孝（日本社会人）、中谷敬次郎（日本社会人）、

        小島良司（埼玉県）

    表彰（5 名）  生涯ボディビル賞  青山昭二

        特別栄誉賞  金澤利翼

        特別奨励賞  登坂 勉

        ボディビル栄誉賞  西本朱希 日本選手権連続 6 回、通算 7 回優勝

        ボディビル栄誉賞  水間詠子 日本選手権連続 5 回、通算 6 回優勝

    報奨金（3 名） 合戸孝二（2011 年アジアボディビル選手権 70ｋｇ級 1 位）

        今村直子（2011 年アジアボディビル選手権 52ｋｇ級 1 位）

        片川 淳（2011 年アジアマスターズボディビル選手権 1 位）

以上で総会は終了した。